
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE DI INTEGRAZIONE SOCIALE E TUTELA DELLE MINORANZE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  37407  del  22/09/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASCIULLI TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DEL VECCHIO GIUSEPPE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F.SANTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Deliberazione di Giunta Regionale n. 193 del 9 aprile 2019 e Determinazione 14 ottobre 2019, n. G13711. Finanziamento ai
Comuni del Lazio facenti parte del sistema SIPROIMI per la realizzazione di interventi volti all'inclusione sociale dei titolari di
protezione internazionale e dei cittadini stranieri beneficiari di permesso di soggiorno per motivi umanitari, con particolare
riferimento alle situazioni di vulnerabilità. Approvazione rendicontazioni.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G13064 29/09/2022

 



OGGETTO: Deliberazione di Giunta Regionale n. 193 del 9 aprile 2019 e Determinazione 14 ottobre 

2019, n. G13711. Finanziamento ai Comuni del Lazio facenti parte del sistema SIPROIMI per la 

realizzazione di interventi volti all'inclusione sociale dei titolari di protezione internazionale e dei 

cittadini stranieri beneficiari di permesso di soggiorno per motivi umanitari, con particolare 

riferimento alle situazioni di vulnerabilità. Approvazione rendicontazioni. 

 

LA DIRETTRICE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

SU PROPOSTA della Dirigente ad interim dell’Area Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle 

Minoranze; 

 

VISTI 

 

lo statuto della Regione Lazio; 

 

la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

il regolamento del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare, il 

Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione” e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 1997, 

n. 59”;   

 

la deliberazione della Giunta Regionale n. 813 del 12 novembre 2019, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttrice della Direzione Regionale per l’Inclusione sociale all’Avv. Ornella 

Guglielmino; 

 

l’atto di organizzazione n. G09609 del 20 luglio 2022, con il quale è stato disposto l’affidamento, 

ad interim, della responsabilità dell'Area Politiche d'Integrazione sociale e Tutela delle Minoranze 

della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale alla dirigente Flaminia Santarelli;  

 

la deliberazione di Giunta Regionale n. 193 del 9 aprile 2019 avente ad oggetto “Modifica DGR 

717/2018. Finanziamento ai Comuni del Lazio facenti parte del sistema SIPROIMI dell'importo 

di euro 1.200.000,00, per la realizzazione di interventi volti all'inclusione sociale dei titolari di 

protezione internazionale e dei cittadini stranieri beneficiari di permesso di soggiorno per motivi 

umanitari, con particolare riferimento alle situazioni di vulnerabilità. Sostegno al Comune di 

Castelnuovo di Porto di euro 20.000,00, per l'implementazione di interventi sociali in favore di 

titolari di protezione internazionale e di beneficiari di permesso di soggiorno per motivi umanitari, 

attualmente accolti nel territorio comunale”; 

 

PRESO ATTO 
 

che nella predetta deliberazione è previsto che ciascun Comune/Unione di Comuni titolare di 

progetto di accoglienza integrata SIPROIMI, in collaborazione con eventuali Comuni e/o Municipi 

Pagina  2 / 7

Atto n. G13064 del 29/09/2022



sedi di strutture SIPROIMI e con i soggetti gestori delle attività, oltre che con altri Enti del privato 

sociale operanti nel settore e con esperienza nei servizi ex SPRAR, predisponga una proposta 

progettuale, volta all' inclusione sociale degli stessi titolari di protezione internazionale e dei 

beneficiari di permesso di soggiorno per motivi umanitari, con particolare riferimento alle 

situazioni di fragilità e vulnerabilità, da adottare tra le linee di intervento maggiormente 

rispondenti alle esigenze territoriali, previste dalla medesima deliberazione; 

 

che la Regione Lazio ha stabilito, quale termine ultimo per la presentazione delle citate proposte 

progettuali la data del 30/06/2019, alla scadenza della quale 44 Comuni/Unioni di Comuni, dei 49 

individuati, hanno inviato quanto richiesto; 

 

che con determinazione n. G13711 del 14 ottobre 2019, la Regione ha approvato, sulla base 

dell’istruttoria condotta, le proposte progettuali trasmesse e assunto il conseguente impegno di 

spesa in favore dei relativi Comuni/Unioni di Comuni, come da tabella che segue: 

 

Comuni/Unioni di Comuni Titolo Progetto 
Finanziamento 

Concesso 

5° Comunità Montana 

Montepiano Reatino 
I Mestieri dell'Integrazione 24.490,81 € 

Comune di Acquapendente Cittadinanza attiva ad Acquapendente 14.109,52 € 

Comune di Anticoli Corrado 
Autonomia nella mobilità per favorire l'integrazione nella 

fase post-assistenza e accompagnamento 
7.931,56 € 

Comune di Aquino Aquino Insieme 24.490,81 € 

Comune di Arce Resilienze Locali 24.490,81 € 

Comune di Atina Vicoli e Vincoli 14.109,52 € 

Comune di Bassano Romano Cittadinanza attiva a Bassano Romano 14.109,52 € 

Comune di Cantalice Percorsi 24.490,81 € 

Comune di Capena Dall'accompagnamento all'inclusione 14.109,52 € 

Comune di Cassino Polaris 24.490,81 € 

Comune di Castelnuovo di Porto Filare il futuro 20.000,00 € 

Comune di Ceccano La strada per il futuro 14.109,52 € 

Comune di Celleno Cittadinanza attiva a Celleno 14.109,52 € 

Comune di Colleferro Arrivo, conosco, imparo, vivo condividendo 14.109,52 € 

Comune di Corchiano Cittadinanza Attiva a Corchiano 14.109,52 € 

Comune di Cori Leggere Insieme 14.109,52 € 

Comune di Fara in Sabina Ergon 14.109,52 € 

Comune di Ferentino Grazie Ferentino 2019 24.490,81 € 

Comune di Fiumicino Form-Azione 14.109,52 € 

Comune di Formia Sportello di Accompagnamento all'autonomia 14.109,52 € 

Comune di Frosinone La rete che integra 24.490,81 € 

Comune di Itri ALI: Accoglienza Lavoro Integrazione 14.109,52 € 

Comune di Latina Sponda Sud 36.957,71 € 

Comune di Lenola Educazione alla multiculturalità e alla tolleranza 14.109,52 € 

Comune di Minturno Sportello Migranti 14.109,52 € 

Comune di Monte San Biagio F.L.A.I. 2 14.109,52 € 

Comune di Monterotondo Tirocini Formativi 24.490,81 € 

Comune di Montopoli di Sabina Atekier IKWA 14.109,52 € 

Comune di Priverno Priverno Accoglie 14.109,52 € 

Comune di Rieti Sviluppo del Laboratorio reatino di sartoria del riciclo 2.0 24.490,81 € 

Comune di Roccagorga Senza Paura 2 14.109,52 € 

Comune di Ronciglione A B C 14.109,52 € 

Comune di Roviano Tutto il mondo in Paese 7.931,56 € 

Comune di San Giorgio a Liri Restate con noi 24.490,81 € 

Pagina  3 / 7

Atto n. G13064 del 29/09/2022



Comune di Santa Marinella Autonomia Possibile 24.490,81 € 

Comune di Sezze Agricoltura Sociale "Iamo fore" 24.490,81 € 

Comune di Sonnino Te do’ na Pizza 14.109,52 € 

Comune di Sora Il Ponte 24.490,81 € 

Comune di Tolfa Autonomia Possibile 7.931,56 € 

Comune di Vallerano Inclusione Sociale a Vallerano 7.931,56 € 

Comune di Velletri Experentia 2019 24.490,81 € 

Comune di Viterbo Insieme in azione (Seconda annualità) 24.490,81 € 

Roma Capitale Bene Comune 362.109,40 € 

Unione Comuni Alta Sabina InclusivaMente 24.490,81 € 

 1.138.946,23 € 

 

CONSIDERATO  

 

che gli importi indicati nella tabella che precede sono stati successivamente liquidati, a favore dei 

relativi Comuni/Unione di Comuni, per un importo complessivo di €. 1.110.727,19, ad eccezione 

di quelli destinati al Comune di Atina, che ha rinunciato formalmente al finanziamento (importo 

disimpegnato con determinazione dirigenziale n. G17946/2019) e al Comune di Sonnino, per il 

quale si è provveduto alla revoca e al relativo disimpegno del finanziamento concesso, con 

determinazione dirigenziale n. G05652 del 14/05/2021; 

 

che i seguenti Comuni/Unione di Comuni, non avendo realizzato il progetto inizialmente 

trasmesso, hanno provveduto alla restituzione delle somme liquidate: 

 

Comune/Unione di Comuni Somma Restituita 

5° Comunità Montana Montepiano Reatino 24.490,81 € 

Comune di Anticoli Corrado 7.931,56 € 

Comune di Bassano Romano 14.109,52 € 

Comune di Celleno 14.109,52 € 

Comune di Colleferro 14.109,52 € 

Comune di Corchiano 14.109,52 € 

Comune di Cori 14.109,52 € 

Comune di San Giorgio a Liri 24.490,81 € 

Comune di Santa Marinella 24.490,81 € 

Comune di Sora 24.490,81 € 

Comune di Tolfa 7.931,56 € 

Comune di Vallerano 7.931,56 € 

Comune di Velletri 24.490,81 € 

Comune di Viterbo 24.490,81 € 

 241.287,14 € 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. G13064 del 29/09/2022



che i Comuni/Unione di Comuni, destinatari del finanziamento, hanno provveduto alla 

rendicontazione delle spese per la realizzazione dei rispettivi progetti e alla restituzione delle 

relative economie, come da tabella che segue: 

 

 

Comune/Unione di Comuni Nota 

rendicontazione 

Finanziamento Importo 

Rendicontato 

Economie 

Comune di Acquapendente 132544/2021 14.109,52 € 14.109,52 € 0,00 € 

Comune di Aquino 79792/2021 24.490,81 € 21.977,23 € 2.513,58 € 

Comune di Arce 165627/2021 24.490,81 € 24.490,81 € 0,00 € 

Comune di Cantalice 882536/2021 24.490,81 € 24.490,81 € 0,00 € 

Comune di Capena 199163/2021 14.109,52 € 14.109,52 € 0,00 € 

Comune di Cassino 339379/2021 24.490,81 € 24.490,81 € 0,00 € 

Comune di Castelnuovo di Porto 649537/2021 20.000,00 € 16.110,15 € 3.889,85 € 

Comune di Ceccano 402789/2021 14.109,52 € 8.579,56 € 5.529,96 € 

Comune di Fara in Sabina 144090/2021 14.109,52 € 14.109,52 € 0,00 € 

Comune di Ferentino 1031/2021 24.490,81 € 24.375,00 € 115,81 € 

Comune di Fiumicino 467487/2021 14.109,52 € 14.109,52 € 0,00 € 

Comune di Formia 386034/2021 14.109,52 € 14.109,52 € 0,00 € 

Comune di Frosinone 573387/2021 24.490,81 € 24.490,81 € 0,00 € 

Comune di Itri 268260/2021 14.109,52 € 14.109,52 € 0,00 € 

Comune di Latina 612664/2021 36.957,71 € 10.593,53 € 26.364,18 € 

Comune di Lenola 167011/2021 14.109,52 € 9.120,87 € 4.988,65 € 

Comune di Minturno 202616/2021 14.109,52 € 14.109,52 € 0,00 € 

Comune di Monte San Biagio 293486/2021 14.109,52 € 5.998,00 € 8.111,52 € 

Comune di Monterotondo 720193/2021 24.490,81 € 24.490,81 € 0,00 € 

Comune di Montopoli di Sabina 386322/2021 14.109,52 € 12.834,84 € 1.274,68 € 

Comune di Priverno 841738/2021 14.109,52 € 12.668,75 € 1.440,77 € 

Comune di Rieti 724358/2021 24.490,81 € 24.490,81 € 0,00 € 

Comune di Roccagorga 692975/2020 14.109,52 € 13.719,00 € 390,52 € 

Comune di Ronciglione 236853/2021 14.109,52 € 14.109,52 € 0,00 € 

Comune di Roviano 477561/2021 7.931,56 € 7.931,56 € 0,00 € 

Comune di Sezze 265212/2022 24.490,81 € 24.490,81 € 0,00 € 

Roma Capitale 393678/2022 362.109,40 € 321.669,40 € 40.440,00 € 

Unione Comuni Alta Sabina 874318/2021 24.490,81 € 24.490,81 € 0,00 € 

 869.440,05 € 774.380,53 € 95.059,52 € 

 

l’esito positivo della fase di controllo documentale delle rendicontazioni trasmesse; 

 

RITENUTO  
 

di dover approvare le rendicontazioni pervenute, relative ai progetti realizzati, come da tabella che 

segue:   

 

 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. G13064 del 29/09/2022



Comune/Unione di Comuni Titolo del Progetto Importo 

Rendicontato 

Comune di Acquapendente Cittadinanza attiva ad Acquapendente 14.109,52 € 

Comune di Aquino Aquino Insieme 21.977,23 € 

Comune di Arce Resilienze Locali 24.490,81 € 

Comune di Cantalice Percorsi 24.490,81 € 

Comune di Capena Dall'accompagnamento all'inclusione 14.109,52 € 

Comune di Cassino Polaris 24.490,81 € 

Comune di Castelnuovo di Porto Filare il futuro 16.110,15 € 

Comune di Ceccano La strada per il futuro 8.579,56 € 

Comune di Fara in Sabina Ergon 14.109,52 € 

Comune di Ferentino Grazie Ferentino 2019 24.375,00 € 

Comune di Fiumicino Form-Azione 14.109,52 € 

Comune di Formia Sportello di Accompagnamento 

all'autonomia 

14.109,52 € 

Comune di Frosinone 
La rete che integra 

24.490,81 € 

Comune di Itri ALI: Accoglienza Lavoro Integrazione 14.109,52 € 

Comune di Latina Sponda Sud 10.593,53 € 

Comune di Lenola Educazione alla multiculturalità e alla 

tolleranza 

9.120,87 € 

Comune di Minturno Sportello Migranti 14.109,52 € 

Comune di Monte San Biagio F.L.A.I. 2 5.998,00 € 

Comune di Monterotondo Tirocini Formativi 24.490,81 € 

Comune di Montopoli di Sabina Atekier IKWA 12.834,84 € 

Comune di Priverno Priverno Accoglie 12.668,75 € 

Comune di Rieti Sviluppo del Laboratorio reatino di sartoria 

del riciclo 2.0 

24.490,81 € 

Comune di Roccagorga 
Senza Paura 2 

13.719,00 € 

Comune di Ronciglione A B C 14.109,52 € 

Comune di Roviano Tutto il mondo in Paese 7.931,56 € 

Comune di Sezze Agricoltura Sociale "Iamo fore" 24.490,81 € 

Roma Capitale Bene Comune 321.669,40 € 

Unione Comuni Alta Sabina InclusivaMente 24.490,81 € 

 774.380,53 € 

 

CONSIDERATO, pertanto, chiuso il relativo procedimento amministrativo. 

 

Pagina  6 / 7

Atto n. G13064 del 29/09/2022



DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate, 

 

di approvare le rendicontazioni pervenute, relative ai progetti realizzati, come da tabella che segue:   

 

Comune/Unione di Comuni Titolo del Progetto Importo 

Rendicontato 

Comune di Acquapendente Cittadinanza attiva ad Acquapendente 14.109,52 € 

Comune di Aquino Aquino Insieme 21.977,23 € 

Comune di Arce Resilienze Locali 24.490,81 € 

Comune di Cantalice Percorsi 24.490,81 € 

Comune di Capena Dall'accompagnamento all'inclusione 14.109,52 € 

Comune di Cassino Polaris 24.490,81 € 

Comune di Castelnuovo di Porto Filare il futuro 16.110,15 € 

Comune di Ceccano La strada per il futuro 8.579,56 € 

Comune di Fara in Sabina Ergon 14.109,52 € 

Comune di Ferentino Grazie Ferentino 2019 24.375,00 € 

Comune di Fiumicino Form-Azione 14.109,52 € 

Comune di Formia Sportello di Accompagnamento 

all'autonomia 

14.109,52 € 

Comune di Frosinone La rete che integra 24.490,81 € 

Comune di Itri ALI: Accoglienza Lavoro Integrazione 14.109,52 € 

Comune di Latina Sponda Sud 10.593,53 € 

Comune di Lenola Educazione alla multiculturalità e alla 

tolleranza 

9.120,87 € 

Comune di Minturno Sportello Migranti 14.109,52 € 

Comune di Monte San Biagio F.L.A.I. 2 5.998,00 € 

Comune di Monterotondo Tirocini Formativi 24.490,81 € 

Comune di Montopoli di Sabina Atekier IKWA 12.834,84 € 

Comune di Priverno Priverno Accoglie 12.668,75 € 

Comune di Rieti Sviluppo del Laboratorio reatino di sartoria 

del riciclo 2.0 

24.490,81 € 

Comune di Roccagorga Senza Paura 2 13.719,00 € 

Comune di Ronciglione A B C 14.109,52 € 

Comune di Roviano Tutto il mondo in Paese 7.931,56 € 

Comune di Sezze Agricoltura Sociale "Iamo fore" 24.490,81 € 

Roma Capitale Bene Comune 321.669,40 € 

Unione Comuni Alta Sabina InclusivaMente 24.490,81 € 

 774.380,53 € 

 

 La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Lazio e trasmessa alle 

Amministrazioni interessate. 

  LA DIRETTRICE 
             Ornella Guglielmino 

Pagina  7 / 7

Atto n. G13064 del 29/09/2022


